
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Commune Population 
2020 

Population 
2015 

Solde population 
2015-2020 

Évolution 
population 
2015-2020 

Aigrefeuille 1 271 1 216 +55 +4,5% 
Aucamville 9 245 8 138 +1 107 +13,6% 
Aussonne 7 265 6 976 +289 +4,1% 
Balma 17 006 15 807 +1 199 +7,6% 
Beaupuy 1 302 1 308 -6 -0,5% 
Beauzelle 7 127 6 202 +925 +14,9% 
Blagnac 26 101 23 759 +2 342 +9,9% 
Brax 2 887 2 651 +236 +8,9% 
Bruguières 6 005 5 526 +479 +8,7% 
Castelginest 10 784 9 917 +867 +8,7% 
Colomiers 39 866 38 801 +1 065 +2,7% 
Cornebarrieu 7 715 6 451 +1 264 +19,6% 
Cugnaux 20 100 17 600 +2 500 +14,2% 
Drémil-Lafage 2 649 2 627 +22 +0,8% 
Fenouillet 5 462 5 065 +397 +7,8% 
Flourens 2 048 1 888 +160 +8,5% 
Fonbeauzard 2 993 2 956 +37 +1,3% 
Gagnac-sur-Garonne 3 161 2 959 +202 +6,8% 
Gratentour 4 501 3 525 +976 +27,7% 
Launaguet 9 309 8 247 +1 062 +12,9% 
Lespinasse 2 862 2 652 +210 +7,9% 
Mondonville 5 483 4 521 +962 +21,3% 
Mondouzil 219 236 -17 -7,2% 
Mons 1 789 1 760 +29 +1,6% 
Montrabé 4 099 4 119 -20 -0,5% 
Pibrac 8 523 8 298 +225 +2,7% 
Pin-Balma 954 903 +51 +5,6% 
Quint-Fonsegrives 5 950 5 443 +507 +9,3% 
Saint-Alban 6 269 5 970 +299 +5,0% 
Saint-Jean 11 114 10 596 +518 +4,9% 
Saint-Jory 6 777 5 742 +1 035 +18,0% 
Saint-Orens-de-Gameville 13 163 11 631 +1 532 +13,2% 
Seilh 3 287 3 195 +92 +2,9% 
Toulouse 498 003 471 941 +26 062 +5,5% 
Tournefeuille 28 763 26 477 +2 286 +8,6% 
L’Union 12 339 11 595 +744 +6,4% 
Villeneuve-Tolosane 10 112 9 184 +928 +10,1% 

TOTAL Métropole 806 503 755 882 +50 621 +6,7% 

L’INSEE vient de publier les derniers résultats du recensement de population portant sur l’année 2020 : 
Ils créditent la ville de Toulouse de 498 003 habitants, soit un gain de 4 538 habitants par rapport à l’exercice 2019. 
Ils donnent pour Toulouse Métropole 806 503 habitants, soit un gain de 10 300 habitants par rapport à l’exercice 2019 
 

CHIFFRES DE POPULATION  
TOULOUSE MÉTROPOLE  
Quelques éclaircissements sur la croissance toulousaine et métropolitaine        CHIFFRES CLÉS INSEE 2020 

 GAINS MOYENS DE POPULATION* 
 

 Gain (en nombre d’habitants) 
Évolution Ville de Toulouse Toulouse Métropole 
2015/2016 3 497 7 074 
2016/2017 4 115 8 176 
2017/2018 7 275 12 221 
2018/2019 6 637 12 850 
2019/2020 4 538 10 300 

   

Évolution annuelle moyenne 5 212 (par an sur 5 ans) 10 124 (par an sur 5 ans) 

 COMPARAISON AVEC LES GRANDES VILLES FRANÇAISES (population légale municipale) 
 

Rang Commune Population 
2020 

Population 
2015 

Solde 
2015-2020 

Taux d’évolution 
2015-2020 

1 Paris 2 145 906 2 206 488 -60 582 -2,7% 
2 Marseille 870 321 861 635 8 686 1,0% 
3 Lyon 522 228 513 275 8 953 1,7% 
4 Toulouse 498 003 471 941 26 062 5,5% 
5 Nice 343 477 342 522 955 0,3% 
6 Nantes 320 732 303 382 17 350 5,7% 
7 Montpellier 299 096 277 639 21 457 7,7% 
8 Strasbourg 290 576 277 270 13 306 4,8% 
9 Bordeaux 259 809 249 712 10 097 4,0% 

10 Lille 236 234 232 741 3 493 1,5% 

 ÉVOLUTION DE LA POPULATION* DES COMMUNES DE LA MÉTROPOLE ENTRE 2015 ET 2020 

Avec un taux de +5,5% la ville de Toulouse figure 
toujours parmi les progressions démographiques les 
plus dynamiques au sein des grandes villes de France 
pour la période 2015-2020, derrière Montpellier 
(créditée d’un taux de 7,7%) et juste derrière Nantes 
(créditée d’un taux de 5,7 %). 
 

 
 
 
 
 

Rang Commune Population 
2020 

Solde population 
2019-2020 

20 Aussonne 7 265 56 
21 Quint-Fonsegrives 5 950 54 
22 Saint-Alban 6 269 52 
23 Lespinasse 2 862 34 
24 Gagnac-sur-Garonne 3 161 31 
25 Mons 1 789 31 
26 Brax 2 887 25 
27 Pin-Balma 954 16 
28 Seilh 3 287 3 
29 Drémil-Lafage 2 649 0 
30 Aigrefeuille 1 271 -1 
31 Mondouzil 219 -5 
32 Flourens 2 048 -8 
33 Montrabé 4 099 -12 
34 Fonbeauzard 2 993 -18 
35 Beaupuy 1 302 -38 
36 Pibrac 8 523 -55 
37 Colomiers 39 866 -102 
 TOTAL Métropole 806 503 10 300 

Rang Commune Population 
2020 

Solde population 
2019-2020 

1 Toulouse 498 003 4 538 
2 Cugnaux 20 100 756 
3 Tournefeuille 28 763 646 
4 Blagnac 26 101 576 
5 L’Union 12 339 541 
6 Saint-Orens-de-G. 13 163 467 
7 Saint-Jory 6 777 394 
8 Balma 17 006 381 
9 Cornebarrieu 7 715 343 

10 Mondonville 5 483 317 
11 Aucamville 9 245 277 
12 Launaguet 9 309 259 
13 Fenouillet 5 462 155 
14 Beauzelle 7 127 154 
15 Gratentour 4 501 114 
16 Castelginest 10 784 102 
17 Saint-Jean 11 114 97 
18 Villeneuve-Tolosane 10 112 62 
19 Bruguières 6 005 58 

  CLASSEMENT DES COMMUNES DE LA MÉTROPOLE SELON LE SOLDE DE POPULATION* 2019-2020 

Méthode de recensement en vigueur depuis 2004 :  
 Les communes de moins de 10 000 habitants réalisent une enquête de recensement 

exhaustive tous les 5 ans ; 
 Les communes de plus de 10 000 habitants font l'objet d'une mise à jour annuelle sur 

la base d'un échantillon d'adresses enquêté (8%). Les résultats sont établis sur des 
périodes glissantes de 5 ans, la donnée délivrée au début de l'année N se rapportant 
à l'année N-3. 

Calendrier : Les populations légales en vigueur au 1er janvier 2023 ont pour date de référence 
statistique 2020 (à l’année N, données disponibles pour l’année N-3). 

Pour aller plus loin : voir décret n°2003-485 publié au Journal officiel du 8 juin 2003 

 26 062 habitants supplémentaires sur Toulouse depuis 2015  

 

Traits marquants et analyse : 
 

► Les progressions constatées tant sur la Ville de Toulouse qu’à l’échelle de la Métropole de Toulouse sont toujours soutenues. Le cap 
symbolique des 800 000 habitants pour la métropole est maintenant franchi, il faudra attendre le millésime suivant pour que celui 
des 500 000 habitants pour Toulouse soit à son tour atteint. 

 
► La  ville,  cœur de  l’agglomération  toulousaine,  est  encore une  fois  dans  le  cortège de  tête des progressions démographiques des 

grandes villes françaises sur 5 ans après Montpellier (+7,7%) et Nantes (+5,7%). 
 
► L'image sur les 5 dernières années est celle d'une croissance soutenue tout autour de la ville de Toulouse, particulièrement nette sur 

le Nord/Ouest. 

 

 

 
 

 

 TOULOUSE MÉTROPOLE  
 Nombre d’habitants : 806 503 
 Gain annuel moyen sur 2015‐2020 : 10 124 hab. 

 

 TOULOUSE 
 Nombre d’habitants : 498 003 
 Gain annuel moyen sur 2015‐2020 : 5 212 hab. 

2 janvier 2023 

*Définition population municipale : La population municipale comprend les personnes 
ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la commune (logement ordinaire, communauté, 
habitation mobile, sans abri). Ce concept est couramment utilisé en statistique car toute personne 
résidant en France est comptée une fois et une seule. C'est une population sans double compte.  



  

Observatoire Toulouse Métropole 


